BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3018/TCHQ-KTTT
V/v trả lời vướng mắc phương thức thanh toán
	Hà Nội, ngày 26 tháng 05 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan Bình Dương

Trả lời công văn số 904/HQBD-NV ngày 29/4/2009 của Cục Hải quan Bình Dương về vướng mắc phương thức thanh toán trong quá trình xét hoàn thuế Công ty TNHH TM Ba Hát, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 59/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

1. Việc thanh toán giữa người xuất khẩu của Việt Nam và phía nước ngoài thực hiện bằng hình thức bù trừ công nợ (bù trừ giữa giá trị hàng hóa xuất khẩu hoặc tiền công gia công hàng hóa xuất khẩu với giá trị hàng hóa, dịch vụ mua của phía nước ngoài) đã được quy định tại điểm 2.6 Phụ lục 1 Thông tư số 59/2007/TT-BTC.

- Trường hợp phương thức thanh toán thay đổi so với phương thức đã thỏa thuận trên hợp đồng xuất khẩu, người xuất khẩu phải cung cấp văn bản thông báo thay đổi hình thức thanh toán của người mua nước ngoài trước thời hạn thanh toán thỏa thuận trên hợp đồng.

2. Trường hợp của Công ty THHH Ba Hát chứng từ thanh toán hàng xuất khẩu không đáp ứng điều kiện quy định tại Thông tư số 59/2009/TT-BTC thì đề nghị Cục Hải quan Bình Dương căn cứ hướng dẫn về hồ sơ kiểm tra trước, hoàn thuế sau tại điểm 2.2 và 3.2 Mục IV Phần E Thông tư số 59/2009/TT-BTC để xử lý theo quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan An Giang biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTTT (3b)
	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Dương Phú Đông